
 
  

1 
 

PORTARIA N.º 16.098, DE 15 DE ABRIL DE 2024 

Designa Comissão Processo Seletivo Público Simplificado (PSS) 

nº 004/2024. 

CONSIDERANDO o que consta via sistema informatizado (Memorando 14.455/2023), tendo 
em vista a necessidade de contratação de pessoal por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público, de conformidade com o art. 37, inciso IX, 
da Constituição Federal e de acordo com as normas estabelecidas pela Lei nº 2.161, de 15 de 
setembro de 2011, regulamentada pelo Decreto nº 3.783, de 05 de outubro de 2011; 

CONSIDERANDO o disposto na Instrução Normativa nº 142/2018 do Tribunal de Contas do 
Estado do Paraná (TCE-PR) que dispõe sobre envio de atos de admissão de pessoal pelo SIAP – 
Admissão e demais informações e documentos relativos a atos de pessoal em geral. 

O SR. MOACIR OLIVATTI, Prefeito do Município de Nova Esperança, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 75, inciso II, alínea “d” da Lei Orgânica Municipal 
(LOM) e pelo art. 7º do Decreto nº 3.783, de 2011;  

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores públicos municipais, abaixo relacionados, como membros 
da Comissão Organizadora e Examinadora do Processo Seletivo Público Simplificado (PSS), para o 
cargo de Psicólogo/40h, aberto pelo EDITAL Nº 004/2024: 

Presidente: Lorena Dias Molina Gonçalves 
CPF: 045.397.249-75  RG: 9.111.779-7-SSP/PR 
Cargo Efetivo: Assistente Social Matrícula: 2405 
Qualificação: Graduação em Serviço Social 
Pós-Graduação em Gestão de Políticas Sociais com centralidade na Família 

Membros:  

a) Nome: Gabriela de Rosis Simões Souza 
CPF: 036. 076. 529-70 RG: 5.989.781-0-SSP/PR 
Cargo Efetivo: Assistente Social Matrícula: 2451 
Qualificação: Graduação em Serviço Social 
Pós-Graduação: Violência Doméstica 
Trabalho Social com Famílias 

b) Nome: Gilmar Bittiol   
CPF: 297.811.978-03 RG: 34.468.163-4-SSP/PR 
Cargo Efetivo: Técnico em Segurança do Trabalho Matrícula: 3480 
Qualificação: Técnico em  Segurança do Trabalho 

Art. 2º Compete à Comissão Especial: 

I - responsabilizar-se pelo Processo Seletivo Público Simplificado, desde efetuar a análise da 
inscrição até a conclusão das etapas de seleção;  



 
  

2 
 

II - encaminhar os atos realizados no Processo Seletivo Público Simplificado à Secretaria 
Municipal de Administração para fins de publicação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PAÇO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA, ESTADO DO PARANÁ, AOS QUINZE (15) DIAS DO 
MÊS DE ABRIL (04), DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO (2024). 

(Assinado digitalmente) 

MOACIR OLIVATTI 
Prefeito Municipal 

(Assinado digitalmente) 

FERNANDO GONZAGA GARRIDO ARRABAL 
Procurador Jurídico 
Secretário Interino de Administração 


